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نگاهی به همه چالش های حقوقی دریافت سرپرستي کودکان

زیر و بم حضانت

منظــور از حضانت یا به تعبیر دقیق تــر حق حضانت، حق 
نگهداری و مراقبت و بودن فرزند در کنار والدین است و منظور 
از ملاقات یا حق ملاقات امکان دیدن فرزند برای یکی از والدین 
اســت. در فرضی کــه حضانت با دیگری اســت؛ یعنی اگر پدر 
حق حضانت داشته باشد، مادر نیز حق ملاقات خواهد داشت. 
حضانت و ملاقات از حقوق طبیعی افراد است و قواعد مربوط 
به آن آمره بوده و در صــورت بروز اختلاف به حکم قانون گذار 
مراجعه می شود و عمل به توافق طرفین تا زمانی است که پدر 
و مادر (زن و شــوهر) نسبت به نحوه اعمال آن تفاهم و توافق 
دارنــد. حضانت از نظر لغوی و اصطلاحی به معنای نگهداری 
و تربیت طفل است. تربیت شامل امور مادی و معنوی می شود. 
در واقــع یکی از ثمرات ازدواج فرزند مشــترک اســت و به تبع 
آن مســئولیت مشــترک نیز برای والدین به وجــود خواهد آمد 
و مســئولیتی که هم جنبــه اخلاقی و ذاتــی دارد و هم جنبه 
قانونی و شــرعی. تربیت و نگهداری طفل در همه مواقع مورد 
توجه قانون گذار بوده و عملا کودک برای رشــد کامل و تعامل 
شــخصیتی و جســمی نیازمند حمایت خانواده در محیط امن 
و آرام و پر مهر اســت که این امر با حضور مشــترک و هم زمان 

والدین کنار فرزند میسر است.
متأســفانه حضانت فرزند در مواردی که والدین به اختلاف 
می خورند، ابزاری برای انتقام گیری یا در فشــار گذاشــتن طرف 
مقابل برای امتیازگرفتن است که این موضوع برخلاف طبیعت 
و سرشــت طبیعی والدین است و متضرر اصلی همان فرزندی 
اســت که به عنوان ابزار قرار گرفته. جدایی و فراق والدین غالبا 
باعث محرومیــت فرزند از آغوش گرم خانــواده بوده و فرزند 
به ناچــار به صــورت انفرادی از حضور والدیــن بهره برده و به 
زندگــی ادامه می دهــد. اولین و اصلی تریــن قربانی اختلافات 
خانوادگی همان فرزند مشــترک اســت که می توانســت عامل 

استحکام برای ادامه زندگی مشترک والدین باشد.
موارد و شرایط حضانت فرزند

حضانت به طور کلی شــامل دو عنــوان تربیت و نگهداری 
می شــود. منظور از نگهداری همان مراقبت فیزیکی و جسمی 

اســت. برای مثال نظافت کردن او، بردن نزد پزشــک و... است؛ 
اما تربیت شــامل مواردی مانند آموزش آداب و رســوم، حسن 
معاشــرت، تحصیــل و یادگیــری، شــغل و حرفه اســت و به 
عبــارت کلی پرداختن بــه جنبه روحی و معنوی و جســمی و 
فکری کــودک را تربیت طفل می نامنــد. از آنجایی که کودکان 
بی دفاع ترین افراد جامعه هستند و نیازمند به مراقبت از جانب 
افرادی مانند پدر و مادر خود هستند، قانون برای آنها مواردی را 
در قالب شــرایط حضانت فرزند در نظر گرفته است. این مسئله 
در ماده ۴۰ تا ۴۷ قانون حمایت از خانواده و ۱۱۶۸-۱۱۷۹ قانون 

مدنی بیان شده است.
با اســتناد به قانون مدنی بلوغ در فرزنــدان یکی از عوامل 
محدودیت ســنی حضانت اســت. بر طبق قانون برای دختران 
۹ سالگی و برای پسران ۱۵ سالگی به عنوان سن حضانت در نظر 
گرفته شــده که در ایــن مدت هیچ یک از والدیــن حق ندارند و 
نمی توانند مسئولیت های خود را در قبال فرزند یا فرزندان خود 
ترک کنند. بــه  عبارتی مادر در نگهداری طفــل اعم از دختر یا 
پســر تا سن هفت سالگی بر پدر اولویت دارد؛ چرا که در این سن 
کودک بیشتر وابسته به مادر است؛ ولی بعد از هفت سالگی به 
دلیل ارتباط گرفتن اجتماعی فرزند با دنیای بیرون از خانواده پدر 
بهتر می تواند در تربیت و نگهداری کودک مؤثر باشــد؛ ولی در 
صورت حدوث اختلاف در حضانت طفل بعد از هفت ســالگی 
ممکن اســت به تشــخیص دادگاه حضانت فرزند به مادر داده 
شــود یا برعکس در ســن قبل از هفت ســالگی حضانت با پدر 
باشد. لازم به ذکر است در صورتی که حضانت با یکی از والدین 
اســت، طرف دیگر حق ندارد طرف مقابــل را از ملاقات فرزند 

خود منع کند.
حقوق والدین درمورد حضانت فرزند

بر اســاس قانون هیچ یک از والدین حق ندارند در مدتی که 
حضانت طفل با اوست، از نگهداری فرزند امتناع ورزند و حتی 
نمی توانند مطالبه اجرت و دســتمزد از طرف دیگر مطرح کنند؛ 

ولی قابل ذکر است که نفقه فرزند در هر حال با پدر است.
حضانت بچه قابل انتقال به هیچ کس نیست؛ اما در مواردی 

پرونده های طلاق در ایران با چندین و چند چالش همیشگی همراه هستند. یکی از مهم ترین بخش های پرونده 
طلاق یک زوج زمانی اســت که پای یک یا چند کودک در میان باشــد. تعیین تکلیف سرنوشت آنها و واگذاری 
نحوه نگهداری شــان از مهم ترین موضوعات مورد بحث در پرونده های طلاق اســت. تلاش برای حفظ حقوق 
پدر، مادر و فرزندان از آن دست موضوعاتی است که به دقت نظر خاصی نیاز دارد. در بیشتر پرونده های طلاق 
غیرتوافقی ماجرای حضانت فرزندان اغلب یکی از موضوعات چالشــی است که می تواند حد بالایی از تنش را 
میان خانواده ها ایجاد کند. همچنین حضانت یک پیوند همیشگی بین زن و شوهری که از هم جدا شده اند، ایجاد 

می کند و آنها مجبورند تا سال های زیادی برای رسیدگی به امور فرزندان شان با هم در ارتباط باشند.

سه شنبه
۱۰ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۹۲

اخـبـار  بـرگـزیـده

تذکر به روان شناس نماها
برای توقف فعالیتشان

ایسنا: معاون انتظامی و رسیدگی به تخلفات صنفی و حرفه ای 
ســازمان نظام روان شناسی و مشــاوره کشــور، درباره فعالیت 
غیر روان شناســان فاقد مجوز و انتشار اســامی آنها گفت: قریب 
به هفت هــزار صفحه حقیقی و حقوقی توســط این ســازمان 
رصد شــده و صدها نفــر را فراخوان کرده و بــه آنها تذکر داده 
و خواهــش کرده ایم بدون صلاحیــت فعالیت نکنند. افرادی را 
که حرف گــوش نمی دهند، به مراجع قضائــی ارجاع دادیم تا 
بتوانیم آنها را در چارچوب نگه داریم. برخی همراهی کردند اما 
برخی نمی خواســتند وارد این چارچوب نظارتی شوند، ازاین رو 
مجبور به انتشــار لیست «غیرروان شناســان فاقد مجوز» شدیم. 
دکتــر محمدباقر حبی در نشســت خبری که بــا حضور رئیس 
سازمان نظام روان شناســی و مشاوره کشور و با محوریت پاسخ 
به ســؤالات درباره انتشار لیست روان شــناس نماها برگزار شد، 
اظهار کرد: افــراد فاقد صلاحیت تخصصــی، قانونی، فرهنگی 
و اعتقادی به هیچ عنوان دوســت ندارند وارد چارچوب سازمان 
نظام روان شناســی و مشاوره کشور شــوند تا نظارتی بر روی کار 
آنها نباشد. دوست دارند آزاد و رها هرچیزی را که فکر می کنند 
درست است، انتشار دهند؛ حال آنکه ساختار روان افراد جامعه 
پیچیده ترین امر اســت و این افراد نباید انتظار داشــته باشــند با 
تجاوز به این حریم، هیچ واکنشــی از ســوی مسئولان نبینند. به 
گفته حبی، سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور بر اساس 
قانون مصوب مجلس شــورای اســلامی وظایــف و اهدافی را 
دنبال می کند و طبق ماده ۲ این قانون، هدف از تشــکیل سازمان 
نظام روان شناســی و مشاوره، حمایت از مراجعین یعنی مردم و 
نیز مشاوران و روان شناسان اســت. وی با بیان اینکه طبق ماده 
۶ قانون تشکیل سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور، رکن 
چهارم این ســازمان «رســیدگی به تخلفات صنفی و حرفه ای» 
اســت، تصریح کرد: ایــن معاونــت موظف اســت از مرزهای 
تخصصی و حرفه ای روان شناسان صیانت کند. این صلاحیت ها 
چهــار مرز اعــم از مرزهــای صلاحیت حرفــه ای به عنوان یک 
روان شــناس، مرزهــای صلاحیت قانونی، مرزهــای فرهنگی و 
اعتقــادی دارد و ما باید از این چهــار حیطه صیانت کنیم. حبی 
همچنیــن این را هــم گفت که در صیانــت از مرزهای حرفه ای 
یاد شده، تمرکز ســازمان نظام روان شناســی و مشاوره کشور بر 
روی اعضای ســازمان و افرادی اســت که از این سازمان پروانه 
تخصصی دریافت کرده اند. به گفته معاون انتظامی و رسیدگی 
به تخلفــات صنفی و حرفه ای ســازمان نظام روان شناســی و 
مشــاوره کشــور، اگر افراد از چهار حیطه یادشــده عدول کنند، 
بــه لحاظ اخلاق حرفــه ای و مطابق با ماده ۱۹ قانون تشــکیل 
این ســازمان، مســتوجب تعلیق هســتند. وی این را هم گفت 
که متخلفان در کمیته های تخصصی این ســازمان بازخواســت 
شــده و در فرایند قانونی به امور آنها رسیدگی می شود و در این 
مســیر از تذکر کتبی تا ابطال کامــل پروانه می تواند رخ دهد. به 
گفته معاون انتظامی و رســیدگی به تخلفات صنفی و حرفه ای 
سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور، فعالیت های غیرمجاز 
روان شناســی آسیب های شدیدی به ساختار روان شناختی مردم 
زده اســت و هیچ کــدام از این چهــار مرز تخصصــی، قانونی، 
فرهنگی و اعتقادی از سوی غیرروان شناسان فاقد مجوز رعایت 
نمی شود. حبی ادامه داد: ســازمان برای رسیدگی به این چهار 
حیطه یادشده کمیته های تخصصی دارد و مدارک افرادی که از 
دانشگاه های معتبر دنیا فارغ التحصیل می شوند، در این کمیته ها 
بررسی می شود و بر اساس آن پروانه برایشان صادر می شود اما 
وقتی کسی نمی خواهد وارد این چارچوب شود و دوست دارد بر 
اســاس ظن و باور خود مطالب را منتشر کرده و حریم را رعایت 
نکند، سازمان باید با او برخورد کند. صرف اینکه فردی مقاله ای 
دارد و این مقاله در خارج از کشور تأیید شده است، برای فعالیت 
حرفه ای کافی نیســت. معاون انتظامی و رسیدگی به تخلفات 
صنفی و حرفه ای ســازمان نظام روان شناســی و مشاوره کشور، 
افزود: بســیاری از مراکز قانونی روان شناسی ما درآمدی ندارند 
و فقط با عشــق و علاقه و احســاس مســئولیت خــود در حال 
تلاش اند و افراد غیرروان شناس بدون داشتن صلاحیت حرفه ای 

وارد این حیطه شده و باعث آسیب به جامعه شده اند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

از حروف یونانی ۸- اســب حضرت علــی(ع)- فرضیه 
علمی به اثبات نرسیده- از جهات اربعه ۹- صوت اندوه 
و افســوس- ســرگردان- برگشــتن ۱۰- پایتخت ایتالیا- 
بنفش کم رنــگ- ســرانجام و عاقبت ۱۱- درخشــنده- 

خداوند- گشــاده ۱۲- دستگاه آردکردن غلات- پیام آوری 
۱۳- خوشــبوکننده شیرینی- عصبانی شــدن- پیکار ۱۴- 
خدمتکار- طفیلی- مهم ترین محصول کشــاورزی عراق 

۱۵- سازی کوبه ای- طعام عروسی- حامی و پشتیبان افقی: 
 ۱- لبــاس تازه دوخته  شــده- شــهری صنعتی و 
تجــاری در آلمــان ۲- پاکی- ســاز محبــوب ترکیه- 
برای بیان درد و آزردگــی به کار می رود ۳- به حالت 
خمیده- اهل یزد- مؤسســه ای برای مبادله و انتقال 
پــول ۴- کمبــود آن موجب بیماری گواتر می شــود- 
چک مسافرتی- ورزشــگاهی در میلان ایتالیا ۵- قوه 
قانون گذاری- قسمت های آغازین ۶- مجاور- درختی 
برگ ریــز که بــه نــام رازدار هم معروف اســت- نت 
آخر ۷- از مشــهور ترین مکاتب نقاشی ژاپنی- ضرر- 
ریزنمرات ۸- بازداشــتن- فیلم رضا درمیشیان با بازی 
نگار جواهریان- مثل و مانند ۹- بازگرداندن- ســنگ 
قپان- عارفان ۱۰- رود آرام- قصیده سرای عهد قاجار- 
انتزاعــی ۱۱- از زوایای دایره- برادران ۱۲- نوعی برنج 
مرغوب شمال- شجاع- کتف ۱۳- واحدی برای طول 
معــادل ۳۶ اینچ- برقرارکردن ارتبــاط تلفنی- بدون 
همسربودن ۱۴- آب میان بافتی- آلبومی با آواز شهرام 
ناظری- روکار ساختمان ۱۵- بعد از پاپ بالاترین مقام 

را دارد- خاطره ای که در ذهن می ماند. 
عمودی: 

۱- پول رایج- انگشت شــمار- اثر چربی ۲- بسیار 
مهربان- پوشــیده و پنهان- لایه محافــظ دندان ۳- 
ذریه- یاری کننده- مجموعه شعری از سهراب سپهری 
۴- اســتواری و استحکام- ســخن و بیان شفاهی ۵- 
برخی از آن کره می گیرند!- فلزی دیرگداز که به عنوان 
کاتالیزور استفاده می شود- باغ افلاطون ۶- کامپیوتر- 
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می توان برای نگهداری از کــودک مربی اجیر کرد که این عمل 
به عنوان انتقــال حضانت نیســت؛ بلکه اختیــار نگهداری به 

صورت موقت است.
در واقع کســی که حضانت فرزنــد را بر عهده دارد، ملزم به 
تربیت و نگهداری از اوســت و اگــر در این امر کوتاهی و تقصیر 
داشــته باشد، خســارتی که از لحاظ جسمی و روحی به کودک 
وارد می شــود، قابل تعقیــب کیفری و حقوقی اســت و حتی 
در مــدت حضانت اگر کودک به شــخصی خســارت وارد کند، 
مسئولیت با کسی است که حضانت فرزند را برعهده دارد. پس 
حضانت یک تکلیف قانونی است و مملو از مسئولیت حقوقی، 

کیفری و اخلاقی است.
بعد از طلاق حضانت والدین از بین نمی رود؛ بلکه به تبع آن 
مادر تا هفت سالگی عهده دار حضانت فرزند می شود و این حق 
نمی تواند مانع ملاقات پدر با فرزند شــود و همین طور برعکس 
و حتی زمانی که حضانت با یکی از والدین اســت، او نمی تواند 
فرزند را بدون اجازه دادگاه و رعایت مصلحت کودک از کشــور 
خارج کند؛ چراکه اجازه خروج از کشور با دادگاه است و داشتن 
حق ملاقات باعث نمی شــود طرفی که با حضانت فرزند اجازه 
خروج از کشور را دارد، مانع خروج شود و اگر شخص تمایل به 

دیدار دارد، باید با هزینه شخصی خود به ملاقات فرزند برود.
زمانــی که یکــی از والدین فــوت کند، طبیعتــا حضانت با 
کســی اســت که در قید حیات اســت؛ اما اگر هر دو نفر فوت 
کنــد، حضانت با جد پدری اســت و اگر جد پــدری فوت کند و 
وصی معین نکرده باشــد، حضانت با قیم یا امینی اســت که از 
طرف دادگاه معرفی می شــود و اگر جد پدری کســی را وصی 
معین کرده باشــد، او می تواند بابت حضانت، اجرت خود را از 
اموال کــودک مطالبه کند. لازم به ذکر اســت که اگر پدر طفل 
بــرای طفل وصی معین کند؛ ولی جد پدری زنده باشــد، وصی 
نمی تواند حضانت کــودک را بر عهده بگیرد؛ چون جد پدری بر 

وصی ارجح  است.
شرایط حضانت فرزند توسط مادر

همان طور که گفته شــد، بر اســاس ماده ۱۱۶۹ قانون مدنی 
چــون عموما تا هفت ســالگی فرزنــد در اختیار مادر اســت و 
از آنجایــی که مــادران همیشــه عاطفی هســتند و نگرانی و 
دلبســتگی های خاصی نســبت به فرزندان خود دارند، این امر 
باعث شــده که زن با وجود ناملایمات زندگی خود تاحدممکن 
تن بــه جدایی و طلاق ندهد و به خاطــر فرزندانش به زندگی 
مشــترک خود ادامه دهد اما در موانعــی که این صبر و تحمل 
پایــان گیرد و رابطه زناشــویی و زندگی مشــترک بنــا به دلایل 
متفاوتی از هم پاشیده شود، گرفتاری مادران در گرفتن حضانت 
فرزند در صورت جدایی بیشــتر می شــود؛ چراکه ممکن است 
در صورت جداکردن فرزنــد از مادر خود موجب به وجود آمدن 
غیرحرج برای هردو شــود؛ به همین دلیل دادگاه ها نباید فرزند 
را از مادر جدا کنند. اما این مسئولیت سنگین و سپردن فرزند به 
مادر هم نباید موجب بی مسئولیتی پدر و پرداخت نکردن نفقه 
به فرزند و به زحمت افتــادن مادر برای بزرگ کردن و امورات او 

شود.
در زمــان جدایی و واگــذاری حضانت به هریــک از والدین 
در هر صورت بر اســاس ماده ۱۱۶۸ قانــون مدنی که حضانت 
و نگهــداری از فرزندان بر عهده والدین اســت و از آنجایی که 
پدر سرپرســت خانواده محسوب می شود، هزینه های نگهداری 

از فرزندان نیز بر عهده او گذاشته شده است.
به همین دلیل با توجه به ماده ۱۱۹۸ قانون مدنی در صورت 
حیات پدر نفقه فرزند بر عهده پدر است و پس از او (جد پدری).
بنابراین اگرچه حضانت فرزند به مادر ســپرده می شود ولی 
نفقه او طبق رأی دادگاه بوده و با پدر اوســت و اگر پدر از دادن 
نفقه فرزند خودداری کند، به موجب ماده ۶۴۲ قانون مجازات 
اسلامی به حبس از سه ماه یک روز تا پنج ماه محکوم می شود.
امــا در صورت عاجزبــودن و حتی در مواقعــی که پدر در 
قید حیات نباشــد، این حق قانونی پرداخــت نفقه از بین نرفته 
و طبق مــاده ۱۹۹۹ قانون مدنی پرداخــت و تأمین نفقه اولاد 
بر عهده پدر و پــس از او پدربزرگ (جد پدری) خواهد بود. اگر 
پدری هم در قید حیات نباشــد، با مادر خواهد بود و همین طور 
درصورتی که مادر نباشــد یا نتواند از عهــده آن برآید، بر عهده 

اجداد پدری و مادری زن خواهد بود.
قانون جدید حضانت فرزند دختر و پسر

طبق قانون جدید حمایت از خانواده در ســال ۱۳۹۲، کانون 

خانواده در مرکز توجه هرچه بیشتر قرار گرفت.
طبق این قانون جدید و تغییراتی که در قانون حضانت فرزند 
ایجاد شــد، محدوده سنی برای فرزندان دختر و پسر برای بودن 

در کنار مادر تا هفت سال رسید.
مطابق با ماده ۱۱۶۹ قانون مدنی برای حضانت و نگهداری 
از فرزندانی که والدین آنهــا از یکدیگر جدا زندگی می کنند، در 
صورت دختر و پســر بودن فرزندان تا هفت سالگی هیچ تفاوتی 
وجود ندارد اما بعد از این ســن دختر تا ۹ســالگی با پدر بوده و 
پسر تا ۱۵ســالگی. لازم به ذکر است که پس از این سن دختر و 
پســر هرکدام مختارند که خودشــان انتخاب کنند با کدام یک از 

والدین خود به زندگی شان ادامه دهند.
شرایط حضانت فرزند بعد از طلاق توافقی

با استناد به ماده ۲۹ قانون حمایت از خانواده دادگاه موظف 
است در هرنوع طلاقی در مورد حضانت فرزندان تصمیم گیری 
کند. اگر زوجین هرکدام از آنها به دنبال طلاق توافقی باشــند و 
ســن فرزند دختر کمتر از ۹ و پسر کمتر از ۱۵ سال باشد، باید در 
مورد سایر امور ازجمله اینکه حق حضانت با کدام یک از والدین 
باشد یا میزان و نحوه ملاقات با فرزندان، میزان و نحوه پرداخت 
نفقه با یکدیگر به توافق برسند. لازم به ذکر است درصورتی که 
طلاق توافقی باشــد و زن و مرد باهم به توافق برسند، فرزندان 
می تواننــد پس از ازدواج مادر نیــز همچنان تحت حضانت او 

قرار داشته باشند.
اما باید توجه داشــت کــه دادگاه موظف اســت در تعیین 
حضانــت فرزندان بعــد از طلاق مصلحت آنهــا را نیز در نظر 

داشته باشد.
حضانت فرزند در صورت ازدواج مادر

در قانون طلاق و حضانت در گذشــته زمانی که مادر ازدواج 
مجدد می کرد، حضانت طفل از او گرفته و به پدر داده می شــد 
اما در قانون جدید حمایت از خانواده این رویه تغییر کرد. طبق 
این قانون اگر فرزند به مادرش نیاز اساســی و مبرم داشته باشد 
و مادر دارای شایســتگی های اخلاقی و روانی و جسمی باشد، 
حضانت فرزند در صــورت ازدواج مجدد با مــادر خواهد بود 
و به هیچ وجــه نمی توان این حق قانونی را از مادر ســلب کرد؛ 
مگر اینکه شــرایط نگهداری از فرزند برخلاف قوانین حضانت 
باشــد. برای مثال شوهر دوم زن با کودک بدرفتاری کند یا اینکه 
بیم خطر جســمی و روانی برای کودک داشــته باشد؛ در چنین 
شــرایطی حضانت از مادر گرفته و به پدر برگردانده می شود و 
حضانت با پدر خواهد بــود. همچنین یکی دیگر از موارد مورد 
بحــث در پرونده های حضانت ماجرای ســلب حضانت فرزند 
از پدر اســت. زمانی که حضانت فرزند با پدرش اســت، در این 
مدت ممکن است در مواردی و به دلایلی پدر شرایط لازم برای 
حضانت فرزندان را نداشته باشد؛ بنابراین با دادخواست سلب 

حضانت از پدر می توان حضانت را از وی سلب کرد.
مواردی ازجملــه ازدواج مجدد پدر، عــدم تعادل روانی و 
جســمی، آزار و اذیــت فرزند، سوء اســتفاده از فرزند، بیم خطر 
جســمی برای فرزند از ناحیه همسر جدید مرد، اجبار فرزند به 
کارهای خلاف شئونات جامعه و به زیان کودک و مواردی از این 
قبیل. در این صورت حضانت از پدر ســلب و به مادر برگردانده 

می شود.
حضانت دائم فرزند

اینکــه حضانت حق اســت یا تکلیف مورد اختلاف اســت؛ 
گروهی باورشــان بــر این اســت حضانت حق فــردی و قابل 
اسقاط است. برخی دیگر حضانت را از سوی مادر قابل اسقاط 
می دانند و گروهی دیگر هم برای اینکه حضانت هم حق است 
و هم تکلیف اتفاق نظر دارند. اما در قانون مدنی ایران نظر سوم 
پذیرفته شــده یعنی حضانت فرزند هم حق است و هم تکلیف 
شــرعی و قانونی. به همین دلیل بر اســاس ماده ۱۱۶۸ قانون 
مدنی نگهداری از اولاد هم حق و هم تکلیف ابوین است. یعنی 
حضانت دائم فرزندان با پدر مادر آنهاست و در صورت جدایی 
و نبودن هریک یا هردو آنها این امر وارد مباحث و حاشــیه های 
دیگری می شود که در موضوعات دیگری که بیان کردیم، به طور 
مفصل به این امر پرداخته شــد. در زمانی که حضانت فرزند با 
پدر اســت، اگر زوجه در قبال گرفتن حضانت فرزند مهریه را به 
زوج بــذل کند، در این صورت چــون در حضانت حق و تکلیف 
چنان به هم مرتبط اســت، بنابراین از نظر قانون مدنی این حق 
قابل  اســقاط نیســت و  بذلی که از ســوی زوجه صورت گرفته 

شود، یک شرط باطل و خلاف شرع و قانون است.


